Q Y A N T O C O N S T A N T I O R I D E M I N V I T.] quanto obfirmatiōr in vitiis, tanto minus miser, & prior illo, qui modò ita contendit funem, ut periculum sit, ne rumpatur: modò nimis laxat: id est, qui modò virtutem studiosissime colit, modò in omni vitiōrum genere volatur.

A C P R I O R I L L O, Q V I, &c.] dissentient hīc codices veteres, alij enim habent, ac prior ille: quos fecuti sumus: alij ac prior ille: quam ledionem tamen non damno, licet enim eam sic interpretari: tanto leuius miser, id est, minus miseri, quam prior ille, qui, &c.

N O N D I C E S H O D I E] Quamdiu (inquit Horatius) me tam lōgo sermone obtūdes, non dicens

dicens ad quem pertineat aut de quo loquare?

T A M P V T I D A] tam odiosa, molesta, inepta, absurdia, insolertia, φορτική. Cicer. orat. perf. Cum Demosthenes A. benis exquietur, ut putidus, id est, nimis exquisitè, & elaboratè loquens: insufficiatis & odiosis verbis vtens. Putidum (inquit Nonius) nō solū ab ore foetido & graui, quod naribus probatur: sed & quod auribus triste, & in straue, austern, rancidum, &c.

F V R C I F E R] de hac voce mox dicemus, ibi: Ibis sub foram prudens.

A N T I Q. P L E B. &c.] fortunam (inquit Datus) & mores antiquorū, laudas. mores antiqui, & homines antiqui, & antiquū officium, semper in laude ponuntur à scriptoribus Latinis. Plaut. in Trin. meo modo, & moribus viviūt antiqui. Terent. Andr. O optime hostes, pol. Cris. antiquum obitines. Idem Adelph. Ne illiusmodi iam nobis magna ciuitas Paneria est: homo antiqua virtute, ac fide. M. Tull. pro Sex. Roscio Amer. Homines antiqui, qui ex sua natura certos fingerent. Idem pro Quintio. Quid tum tu aliquem patronum inuenies, hominem antiqui officij, qui blandorem nostrum, & gratiam negligat? Iterum pro Roscio Amer. in qua muliere vestigia antiqui officij remanent. Idem ad Attic. lib. 9. vide quam sim antiquorum hominum. T. Linus lib. 43. ceterum & mihi venustas res scribenti nescio quo pacto antiqui fit animus, &c.

T E A G A T] te ducat, seu compellat, seu transferat.

A V T. Q V I A N O N S. Q. C L A M. R. E.

A V T. Q.] id est, aut quia nō idem sentis, quod loqueris, pugnatq. cum sententia tua oratio: aut quia facile ab eo, quod rectum esse statuisti, deficis, neque in sententia permanes. animaduerte, hoc loco describi ab Horatio duo malorū genera: vnu corū, qui de industria flagitosè, turpiter, & virtuosè viuunt: alterū eorum, qui flagitium quidem, & turpitudinem, & virtutē oderunt & natura, & consilio: sed animi perturbatione impulsi ab honestate, & recto consilio deficis, virtūmq. persequuntur. sic distinguit Aristoteles lib. 7. de moribus ad Nicom. ἀκρατος, id est, intemperantiam ab incontinenti, quem ἀκρατη nominant Graeci. ille enim sibi persuasit, turpiter, & libidinosè esse viuentum: itaq. insanabilis est: hic contrā frugalitatem quidem, & temperantiam libidini & flagitio anteponendā esse D putat: fed in sententia nō manet, quoniam in eo superat rationē cupiditas. sic Euripides in Hippolyto, ait pleroque bene sentire, & quæ recta sint, nosse: sed nō facere, alios inertia, alios propterea, quod aliam quidam volupatem honesto anteponant. sed prestat Euripidis verba ascribere, ἐστι γέροντος γενε φρονεῖν Πολλοῖσιν ἀλλὰ τῇ δ' αἴθριτον τάχει. Τα γέροντας θεοὶ γηγένεσοιδε, οὐν ἐπιπονεύοντες δ', οἱ μὲν γέροντες γέροντες, οἱ δὲ νόσοιν τελεθεῖτες ἀντὶ τῆς γέλας ἀλλὰ τὴν γέλαν ποιημένοις γέλασι, μὴν

L E V I S] in eo leuis, quod cùm es rure, vibem abfens miris laudibus ad calum effers, quam fastidiebas præsens, & cùm in vrbe es.

A C. V E L V T V S Q V E V I N C T V S E A S] & quasi, quod vocatis, eō constricatis, & vi coactis, & iniuitis eas, ita letaris, quod à nemine sis vocatus, non dissimilabo, in nonnullis libris & manuſcrip. & vulg. reperiſti vſquam.

A M A S Q V E] quid sibi vult hoc amāg, aut cum quibus debet cohære? Vt rūm cum superioribus, hoc modo, te felicem dicis, & te amas, quod nūsq. cum iis, quæ sequuntur? hoc modo, amāsque, id est, & tibi iucundum est, & lētaris, quod nūsq. amāsque, &c.

S E R V M] serō: vt sāpe aliās. sic epist. ad August. Seruus enim Graecis admouit acuminā chartū. verumtamen ferum, seu sero, intellige vesperi.

S V B L V M I N A P R I M A] paullō ante vesperā: paullō ante solis occasum, quod erat tempus cena, epist. ad Torq. lib. 1. Supremo te sole domi Torquate maneb, sic loquitur epist. 2. libr. 2. Lento sannites ad lumina prima duello.

N E M O N ' O L E V M F E R E T O C.] ἄλιμοι verborum Horatij, cùm ad Mæcenatem ire properat, ab eo vocatus, lauabātur autem & vngebantur cenaturi, iccirco poscit oleum, quo perunctus, cenatus eat apud Mæcenatem.

E C Q Y I S A V D I T?] numquis est, qui audiat? nemōne audit? errant, qui putant ecquis

Rr

idem valere, quod quis licet tamen hic legere, & qui audire quamquam minus probo, mendosè autem habent nonnulli libri vulg. haec quis.

B L A T E R A S] blaterare est stulte, & cupidè loqui, inquit Festus Pompeius. Cæcil. in Hymnide, desine blaterare. Afranius. Ten blaterare, & obloqui? Plaut. Aulul. vbi tu es, qua deblatera? iam vicinis omnibus. Me mæ filia daturum domet? Alij blaterare volunt esse furiosè clamare.

F V G I S Q V E] cod. Iann. & vnu Vat. furioso que quod si cui probabitur furio interpretabor sūreter irascitur, insanis, vt apud Terent. Adelph. non in sanis? Nam ira, furor brevis est: vt est in epist. I. sic hæc duo coniunxit Varro, blaterare, & rabire.

Quid est? quid blateria? quid vñ tibi? fugit aures, quod, quamquam in pluribus libris veteribus reperiatur, minus probo tamè, interpretor, ad cenam properas.

M I L V I V S, E T S C V R R A] qui erant a- pud te cenaturi.

T I B I N O N R E F. P R. Iribi multa mala precati: quæ tibi referre vel nolo, vel nō debo, vel non audeo.

E T E N I M M E D I X E R I T I L L E] id est, etenim dicere possit aliquis, me ventre duci, id est, ventri indulgere, & seruari. Dau etiam nunc sunt verba, non Horatij. vox ille autem, id ē ferre valer hoc loco, quod apud Græcos δένει, id est aliquis, nec scio quis, vno Demosthenis, & altero Cicer. exemplo cōtentti erimus. Demosth. οὐδὲς Δεσμίλιον, οὐ δὲ πότες, οὐ λέγεις ταχός τε τελευτητότας, τῷ εὐεργετοῦ τῷ δένει μεμφθάρος, καὶ τὸ δένει αὐτοῖς εἰπει φάσκων, ἀνδρῶν Κρήτων οὐδεγόμενοι, id est, tu autem facis, non dicas malū morris, cum illū, aut illum ex bene meritis reprehēdis, & illum aut illum eorum, qui beneficio affecti sunt, indignum beneficio dicis. Cicero pro Rosc. Amer. quæst. num ille, aut ille defensurus esset.

L E V E M. coniunge cum verbo duci, & prouocabulo me: vt sit me lenem duci ventre: me duci vētre, & in eo leuem esse, quod ventre ducar.

N A S V M N I D O R E S V D I N O R] id est, nasus mihi nidore cibi supinatur: hoc est, excitar, attollitur. Virgil. Georg. 2. Ante supinatas aquiloni ostendere glebas, in nonnullis libris legitur supino, cod. Don. autem, & Vat. 3. Torn. Faer. Cleric. habent supinor, vt vulgati: quæ scriptura

D recta est, hoc enim significat, quod dixi, nam supinor: id est, nasus mihi supinatur, seu excitatur nidore obsonij. hellenismus est.

S I Q V I D V I S, A D D E, P O P I N O] libri vulgati, nulli ferè manuscrip. habent sim quiduis. adde popino, id est, sim etiam quoduis: sim popino. popinones à popina sunt appellati: qui popinas cōflectantur. sed nō est reticendū scriptū esse in duobus codicib. Vatic. Iannoct. Faer. Torn. Clericano, Nicotianis duobus, Russard. si quiduis, non sim quiduis, vt habent vulgari. ego tamen olim hanc fecutus eram, vt sit hæc senten-

tia, ego nidore ciboru moueor, (inquit Dauus) fateor: nasus mihi excitatur nidoris, vt imbecillo, & infirmo. iners sum & ignavus, & sum quicquid aliud voles: adde, si tibi videtur, me esse popinonē, &c. sic loquitur epist. 6. lib. 1. frater, pater adde. nunc autem hac editione scripturā veterem sequi malui: quam sic explicò: nasum nidore supinor: sum imbecillus, sum iners, adde siquid aliud vis, sum popino. licet etiam coniungere hæc nomina Imbecillus, iners cum superfu- pinor, hoc modo, nasum nidore supinor ego im- becillus, iners, &c. vt verbum sum, non sit necesse foris afflumere.

Q V O D E G O] id est, seruus.

V L T R O I N S E C T E R E, &c.] Sabintellige me, ut sit, cùm sis seruus, & nequam, & fortassis nequior quām ego, vltro me insectare, vltul melior? id est, debetne me vltro insectari vltul melior? nequior, & melior opponuntur. nam nequam & frugi opponuntur. bonus autem cùm de seruo dicitur, idem valer, quod frugi: οὐτοις, οὐτοις.

V E R B I S Q V E D E C O R I S O B V O L VIT.] verbis speciosis vitium tuum tegas?

A V F E R M E V V L T V T E R R E R E] cùm Horatius liberiore seruī oratione offendetur, terrorem ei vultu denuntiabat, eique minabatur: qua re animaduersa orat Dauus ne flomachetur, ne sibi terrorem intenter, & vt manus contineat. aufer me terrere, id est, ne me terre: noli me terrere.

M A N V M, S T O M A C H U M Q V E T E N.] & manū continete, id est, ne me pulfato: & stomachū, id est, tu autem facis, non dicas malū morris, cum illū, aut illum ex bene meritis reprehēdis, & illum aut illum eorum, qui beneficio affecti sunt, indignum beneficio dicis. Cicero pro Rosc. Amer. quæst. num ille, aut ille defensurus esset.